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Efni: Umsögn um frumvarp til laga uin mannanöfn, þingskjal 150 -  83. mál

Þjóðskrá Islands vísar til erindis allsherjar- og menntamálanefndar Alþingis, dags. 14. 

febrúar sl., þar sem frumvarp til nýrra laga um mannanöfn, 83. mál, þingskjal 150 er 

sent til umsagnar. Athugasemdir stofnunarinnar fara hér á eftir.

Almennar athugasemdir

Núgildandi lög um mannanöfn, sem sett voru árið 1996, eru barn síns tíma og kominn 

tími á heildarendurskoðun löggjafarinnar. Þjóðskrá íslands telur þó ýmsa vanlcanta 

vera á framlögðu frumvarpi til nýrra laga um mannanöfn sem mikilvægt sé að bæta úr 

áður en frumvarpið getur orðið að lögum.

Samlcvæmt frumvai-pinu á að leggja niður álcvæði núgildandi laga um talcmörkun á 

fjölda nafna sem einstalclingur getur borið í þjóðslcrá. í núgildandi lögum um 

mannanöfn er bráðabirgðaákvæði vegna skráningar nafna í þjóðskrá þegar elclci er unnt 

að skrá nafn manns að fullu í þjóðskrá og elcki næst samkomulag um hvernig með 

slculi fara. A grundvelli bráðabirgðaálcvæðisins voru „Reglur um skráningu nafna 

þegar elclci er unnt að skrá nafn manns að fullu í þjóðskrá og eldci næst samlcomulag 

um hvernig með skuli fara“, nr. 1025/2011, settar. Kerfi Þjóðskrár íslands voru fyrir 

nolckrum árum uppfærð svo hægt væri að skrá fullt nafn einstaklinga í tölvukerfi 

þjóðslcrár án talcmörlcunar á stafbilum. Kerfí stofnunarinnar geta nú miðlað frá sér 44 

stafbilum í stað 31 stafbils sem áður var. Sjaldgæft er að nöfn einstaklinga séu lengri 

en 44 stafbil í dag enda talcmarlcað hversu mörg nöfn einstalclingar geta borið 

samkvæmt núgildandi lögum um mannanöfn. Þeir aðilar sem þjóðslcrá er miðlað til,
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þ.e. aðrar opinberar stofnanir og miðlarar, hafa eldci brugðist við þessum breytingum 

og lagfært tölvukerfi sín og taka þamiig flestir ennþá einungis við 31 stafbili úr 

þjóðskrá. Verði frumvarpið að lögum þannig að engin talanörk verði á nafnafjölda 

einstaklinga er nauðsynlegt að Þjóðskrá Islands verði tryggð heimild til að geta áfram 

skráð og miðlað styttri ritun nafna þar sem ljóst er að tölvukerfi sem vinna með nöfn 

einstaklinga munu almennt ekki geta borið óendalegan fjölda stafbila. Emi fremur bera 

vegabréf, sem gefin eru út af Þjóðskrá íslands, hámark 38 stafbil.

Með frumvaipinu eru öll skilyrði sem núgildandi lög um mannanöfn gera til 

eiginnafna felld niður og engin skilgreining er í frumvarpinu um hvað telst vera 

eiginnafn. Telur Þjóðskrá íslands nauðsynlegt að einhvers konar afmörkun eða rammi 

sé til staðar um hvað teljist eða geti talist til nafns einstaklings. Verður löggjafinn að 

taka afstöðu til þess hvort stakur bókstafur, tölustafur eða tákn geti talist nafn 

einstaklings. Það er hlutverk Þjóðskrár íslands að skrá nöfn einstaklinga í þjóðskrá og 

því nauðsynlegt að skýrt sé í lögum hvað stofnuninni beri að skrá. Bendir Þjóðskrá 

Islands meðal annars á að erlend staftákn eru ekki skráð í þjóðskrá þar sem kerfið 

styður ekki við viðbótarstafasett þar sem t.d. er ekki skilgreindur stafastaðall né 

vörpunarstaðall, þ.e. hvemig túlka eigi erlend stafatálcn og varpa þeim í stafatöflu 

þannig að röðun og endurheimt verði rétt/skilvirk. Til erlendra staftálcna teljast öll 

stafitálcn sem elcki eru í íslenslca stafrófinu sbr. lcafla IST 130:2004. Þjóðskrá Islands 

ski'áir erlend stafitákn samkvæmt umritunarreglum í þjóðskrá og er latneslcum stöfum 

varpað í samræmi við umritunarreglur í „ICAO Doc.9303 Pcirt Machine Readable 

Passports, Volume 1, Appendix 9 to Section IV  (A). Nöfnum úr öðrum leturkerfum eru 

rituð samlcvæmt umritun í ferðaslcilrílci viðlcomandi. E f umritun lcemur ekki fram í 

ferðaskilríki er varpað í samræmi við reglur um Kýrilíslcu í „ICADO Doc.9303 Part 1 

Machine Recidable Passports, Volume 1, Appendix 9 to Section IV  (B) “ og reglur um 

gríslcu og taílenslcu í Málfregnum 14 og 21.

Það er hlutverlc Þjóðskrár Islands að slcrá nöfn barna við nafngjöf og verða við óskum 

einstalclinga um breytingu á nafni í samræmi við gildandi lög. Ekkert annað stjórnvald
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mun hafa þá yfirsýn sem Þjóðskrá íslands hefur yfir nafngjafir barna. Telur Þjóðskrá 

Islands að taka verði afstöðu til þess hvort stofnuninni beri undantekningarlaust að 

skrá tilkynningu um nafngjöf eða nafnbreytingu barns í þjóðskrá þótt að líkur séu á að 

nafnið brjóti á grunnréttindum barns sem tryggð eru í bamalögum og samningi 

Sameinuðu þjóðanna um réttindi barnsins. Einnig þarf að liggja fyrir hvort stofnuninni 

beri að tilkynna viðeigandi stjórnvaldi, t.d. barnavemd, komi slík tilfelli upp.

Um 1. gr. frumvarpsins

í 1. gr. frumvarpsins er fjallað um kenninöfn og ættarnöfn. í 3. mgr. 1. gr. er tiltekið 

hvemig kenninafn skuli myndað en í greinargerð með fmmvarpinu kemur fram að 

ekki séu settar takmarkanir við því hver ættarnöfn séu eða hvernig þau eru mynduð. I 

ljósi þess að eklci eru settar fram neinar takmarkanir á myndun ættarnafna er ljóst að 

öll takmörkun á myndum kenninafna er óþörf, enda getur einstaklingur þá „kallað“ 

kemiinafn sitt eða bams síns ættarnafn og þá fengið ritun þess á hvern þann hátt sem 

við komandi óskar.

Varðandi ættarnöfn telur Þjóðskrá íslands æskilegt að einhverskonar skilgreining á 

ættarnöfnum sé í lögum líkt og kenninöfn eru skilgreind. Ættamöfn eru skilgreind 

sem nöfn sem ganga milli kynslóða innan sömu íjölskyldu eða ættar og beri því 

foreldrar eða foreldri sama ættarnafn og börn þeirra. Sem dæmi má nefna að ekki er 

tilgreint hvort annað eða báðir foreldrar bams verði að bera sama ættarnafn og barni 

er gefið eða hvort heimilt sé að foreldrar sem eiga fleiri en eitt barn geti gefið börnum 

sínum sitt hvert ættarnafnið þannig að elckert systkinanna beri sama ættarnafn.

E f engar kröfur eru gerðar til þess að systkini og/eða foreldrar beri sama ættamafnið 

missir hið svokallaða ættarnafn í raun merkingu sína. Telur Þjóðskrá Islands heppilegt 

að einhveijar grundvallaiTeglur gildi um notkun ættarnafna ella breyta heiti þessarar 

tegundar nafna.
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Um 2. gr. frumvarpsins

í 2. gr. frumvarpsins er lcveðið á um að ef forstöðumaður trú- eða lífsslcoðunarfélags 

tilkynnir eldd um nafngjöf barns til Þjóðskrár Islands þá beri foreldrar barns ábyrgð á 

tilkynningu. Telur Þjóðskrá Islands að taka þurfi skýrar til orða um hveijir hafi 

heimild eða rétt til að tilkynna um nafngjöf barns enda fara foreldrar ekki alltaf með 

sameiginlega forsjá barna og koma upp tilfelli þar sem foreldrar barns eru ekki 

sammála um hvert nafn þess skuli vera. í núgildandi lögum kemur fram í 2. mgr. 4. 

gr. að forsjáraðilar barns hafi bæði rétt og skyldu til að gefa því eiginnafn.

Um 3. gr. frumvarpsins

í 3. gr. frumvarpsins kemur fram að skrá skuli kyn barns við skráningu nafns. I 

framkvæmd er kyn barns skráð samhliða skráningu þess í þjóðskrá, við fæðingu. I 

greinargerð með frumvarpinu kemur fram að þessu ákvæði sé ekki að finna annan 

stað í lögum. Bendir Þjóðslcrá Islands á að unnið hefur verið að nýjum lögum um 

þjóðskrá og telur stofnunin eðlilegt að álcvæði um skráningu lcyns einstalclinga í 

þjóðslcrá eigi heima í lögum um þjóðslcrá frekar en lögum um mannanöfn. Bendir 

Þjóðskrá íslands einnig á að í gildi eru lög um réttarstöðu einstaklinga með 

kynáttunarvanda, nr. 57/2012, þar sem ljallað er um breytingar á slcráðu lcyni í 

þjóðskrá. Þjóðskrá íslands telur milcilvægt að betur sé lcannað hvaða áhrif ótalcmörkuð 

heimild til breytinga á lcyni einstalclinga í þjóðskrá getur haft á önnur gildandi lög. 

Telur Þjóðskrá íslands eimiig mögulegt að ótalcmörlcuð heimild til breytingar á 

slcráningu kyns geti leitt til þess að skráning lcyns í þjóðskrá væri að endingu með öll 

tilgangslaus.

Um 4. gr. frumvarpsins

í 4. gr. frumvarpsins er ijallað um nafnbreytingar. Þar segir í 1. mgr. að heimilt sé 

hveijum einstalclingi að breyta nafni sínu. Eldci lcemur slcýrt fram hvort álcvæðið á 

bæði við um eiginnöfn og lcenninöfn einstalclinga en af orðalagi 2. mgr. 5. gr. má ráða 

að heimildin eigi jafnt við eiginnöfn og lcenninöfn. Telur Þjóðskrá Islands hinsvegar 

milcilvægt að álcvæðið verði slcýrt frelcar sérstaklega með tilliti til þess að í 4. mgr.
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kemur fram að breyting á eiginnafni barns undir 18 ára aldri skuli háð samþykld þess 

hafi það náð í 12 ára aldri. Ekki er kveðið á um að kenninafnsbreyting bams sé háð 

samþykki þess eftir að það hafi náð 12 ára aldri líkt og er í núgildandi lögum.

Telur Þjóðskrá íslands að gera eigi kröfu um samþykki barns sem náð hefur 12 ára 

aldri þegar kemur að kenninafnsbreytingu þess, líkt og við eigimiafnsbreytingar.

í tengslum við kenninafnsbreytingar barna bendir Þjóðskrá Islands á að í 1. gr. 

fi'umvarpsins kemur fram að börn skuli lcennd til foreldris eða foreldra, ófeðrað barn 

geti verið kennt til afa eða ömmu eða að barn geti borið ættamafn sem kenninafn. I 

núgildandi lögum er gert ráð fyrir að böm geti verið kennd til stjúpforeldris og að 

barn í varanlegu fóstri geti verið kemit til fósturforeldris. Eldd kemur fram í 

frumvarpinu eða greinargerð þess að slílc kenning sé heimil og því verður að ganga út 

frá því að ef frumvarpið verður óbreytt að lögum að slíkt verði eldci lengur heimilt. 

Þjóðslcrá íslands berast reglulega beiðnir um að börn séu lcennd til stjúpforeldris eða 

fósturforeldris og telur stofnunin milcilvægt að eklci sé útilokað að slílct sé heimilt 

áfram. Einnig bendir Þjóðslcrá Islands á að barnavemd fer almennt með forsjá barna 

sem eru í varanlegu fóstri en eldci fósturforeldrar. Ólílclegt er að barnaverndaryfirvöld 

verði frumlcvæðisaðili í að óska eftir lcenninafnsbreytingum fyrir böm í varanlegu 

fóstri og því er nauðsynlegt að gera ráð fyrir því að kenning barna, í varanlegu fóstri, 

til fósturforeldra verði áfram heimiluð.

Þjóðskrá íslands getur, sé þess óslcað, mætt á fund allsheijar- og menntamálanefndar 

og slcýrt umsögn þessa nánar.

F.þ. jÞjóðslaár IsLands

Os TÁlá
Inga Helga>Sveinsdóttir

Lögfvæðmgur

Borgartúni 21 Hafnarstræti 107 Sími 515 5300 www.skra.is

105 Reykjavík 600 Akureyri skra@skra.is v/ww.island.is

http://www.skra.is
mailto:skra@skra.is

